

Protokół nr 31/2000
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej w dniu 5 lipca 2000
odbytego w Zakładzie Hodowigrodu i Kamolizacji
w Jodrzejowie.

Celem posiedzenia Komisji Rewizyjnej
było zapoznanie się z działalnością zakładu, jego orga-
nizacją, zatrudnieniem w ZWiK i przede wszystkim
analizę finansową działalności zakładu, w tym zobowiąza-
niami zakładu. Wyjaśnieni udzielali: kierownik ZWiK
mgr inż. Kazimierz Sajtyne oraz z-ca kierownika
- głównego księgowo Maria Cudziło.

Kierownik ZWiK podkreślił, iż dochodami
ZWiK są wpływy z opłat za wodę i ścieki. Wzrost
zobowiązań zakładu w 1999 roku był wynikiem braku
pokrycia kosztów działalności opłatami za wodę i ścieki
obowiązującymi do 31 lipca 1999 roku. Wprowadzenie podwyżki
opłat od 1 sierpnia 1999 roku pozwoliło nie wyjść
z zadłużenia, które sięgało 200.000 zł (ochrona środowiska,
energia elektryczna, upadek PGM, nie wypłacone 13-ke 1998 r.).
Przewodnicząca KR zwróciła uwagę na to, iż wzrost
taryfy za wodę i ścieki uderza przede wszystkim
w dość biedne miejscowości i stąd opór
radnych podczas debat na temat wzrostu cen za wodę
i ścieki.

Z-ca kierownika ZWiK - głównego księgowo M. Cudziło

podkreśliła, że płynność finansową Zakładu
osiągnęły niekiermimowce wpływów z jednostek budżetowych.

Na dzień 31 maja 2000 roku zadłużenie
wobec ZWiK wynosiło:

Gminny Zespół Szkół i Przetwórci	około 30.000 zł.
Zarząd Budynków Mieszkalnych	około 60.000 zł.
PKP	około 35.000 zł.
"Rekord"	około 25.000,-
Motopolski Bromar "Strzelec"	około 12.000,-

Należy podkreślić, iż w marcu 2000 roku wystąpił
sre należności wobec ZWiK z tytułu Zarząd Bud. Mieszkalnych.
Pobora należnej sumy nastąpiło także od PKP (15.641 zł.)
Pomimo jednak wielu wezwań do zapłaty
"Rekord" i Bromar "Strzelec" nie próbowyły nawet uregulować
smych należności.

Główna księgowa M. Cudrko dodała, że 35 odbiorców
indywidualnych oddano do sądu, gdyż motorycznie
nie płacą smych należności. Podkreśliła jednocześnie,
że nie są to ludzie biedni a emeryci.

Kierownik Zakładu stwierdził, że na dzień dzisiejszy
sytuacja finansowa zakładu jest opamowana.

ZWiK uregulował smyje zobowiązania, np. na celony
środowisko, se usługi remontowe, służbki na ubez-
pieczenia społeczne. Ngs inż. L. Bajtyne dodał, że
w bieżącym roku kalendarzowym nie będzie występować
o podwyżkę za wodę i ścieki

Komisja R. sprawozdania, na jalgiej podstawie
i w jalgim zakresie firmie DHH Polska przeprowadziła d ZWiK

sondazj sytuacji finansowej i zakresu działalności wyżej wymie-
nionego Zakładu. Kierownik przedstawił upoważnienie
wydane przez Burmistrza firmie D.H.W. Polska, której represen-
tantem jest Zdzisław Hójski - jednoczesny dyrektor
Narodowej Fundacji Ochrony Środowiska, która również
była wcześniej zainteresowana wydzierżawieniem Z.H.W.

Komisja Rewizyjna zapoznała się z opinią
Kier. Z.H.W. na temat remontu kolektora C. Kier. Sądzymy
stwierdził, że „kamerowanie 3.000 m. kolektora C
było bezcelowe, gdyż z upływem czasu może zmienić się
sytuacja, a w budżecie na rok 2000, gdzie zapłaty
za fluwidanie, nie przewidziano środków na remont
kanału”.

Komisja Rewizyjna uolała się na odejściu
inwestora, na którym stoi dom mieszkalny.

Wnioski:

1. Kom. Rew. zobowiązuje Zarząd stwierdziła, że nie jest
uregulowana sytuacja sprawa własności gruntów,
które użytkuje Z.H.W. W związku z powyższym
Komisja zobowiązuje Zarząd do uregulowania wyżej wymie-
nionej sprawy.
2. Kom. Rew. kieruje do Zarządu pytanie; jak zamierza
wykorzystać materiał z kamerowania kolektora C,
w związku z brakiem środków finansowych
na remont kanału, mając na uwadze szybko
dezaktualizowanie się tego typu materiału.
3. Kom. Rew. kieruje do Zarządu pytanie, jak zamierza
rozwiązać problem usylenianie budynku

miestkalnego na kolektorze C.

4. W związku z przejawiającą ~~se~~ ^{z NIK} imiętą wśród zarządy
zakładu dotyczącą opracowania własnego planu
restrukturyzacji, Kom. Rew. wnioskuje, aby Zarząd
zobowiązał kierownika NIK do podjęcia działań
w tym zakresie.

Członkowie -

Przewodniczący Kom. Rew.

Również
Złoty

Woj.

Wspieranie